Информация
по результатам проведения проверки соблюдения Муниципальным казенным учреждением дополнительного образования «Станция юных техников» требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
Финансовый отделом администрации городского округа ЗАТО Свободный проведена проверка Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В результате проверки соблюдения МКУ ДО СЮТ требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2020 года по 31.01.2022 года установлено следующее:
1. положение о контрактном управляющем не соответствует требованиям, установленным Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31.07.2020 № 158н;

2. в нарушение ч. 30 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в проектах контрактов извещения номер № 08626000136220000109, 0862600013620000099, 0862600013620000075 отсутствует обязательное условие включения обязательства поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Допущенные нарушения Закона о контрактной системе содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП. Срок исковой давности по данному правонарушению истек;
3. не соблюдены требования ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ по муниципальному контракту с извещением № 0862600013621000081: банковская гарантия представленная Заявителем в качестве обеспечения исполнения контракта не покрывает срок действия обеспеченных им обязательств, что не соответствуют положениям документации об аукционе;

4. в нарушении требования ч. 9 ст. 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ по проведенному электронному аукциону № 0862600013620000099 нарушен срок заключения контракта;

5. в нарушении ч. 3 ст. 37 Федерального закона № 44 – ФЗ при заключении муниципального контракта с извещением № 0862600013620000099 заказчиком не проверена информация о добросовестности подрядчика;

6. в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального Закона № 44-ФЗ при выборочной проверке договоров, заключенных с единственным поставщиком, не указано обязательное условие договора, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;

7. в нарушение требований ч. 4.1 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ, а также требований Постановления № 238, Заказчиком допущены ошибки при заполнении формы отчета у СМП, СОНКО. В действиях заказчика содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ. В ходе контрольного мероприятия нарушение Заказчиком устранено;
8. в нарушение требований п. 10, 11 ч. 2, ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком размешена недостоверная информация об исполнении контракта с извещением № 0862600013620000099, 0862600013620000109. Данные обстоятельства составляют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ. Срок исковой давности по данному правонарушению истек.
МКУ ДО СЮТ выдано представление.
Акт № 1 от 13.04.2022 по результатам проведения проверки соблюдения Муниципальным казенным учреждением дополнительного образования Станция юных техников требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд направлено в Верхнесалдинскую городскую прокуратуру.
